
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

 

 

          DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 275  DEL 21/12/2021 

Il sottoscritto Dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto 

di nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che con determina n. 252 del 15/11/2021 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.  1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come conv. con L. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 

77/2021, dei servizi assicurativi della Brindisi Multiservizi Srl per il triennio 2021-2024 - CIG:  

8979845285; 

- che la su detta determina ha stabilito ai fini dell’aggiudicazione l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del codice e ha previsto quale importo a base d’asta per il periodo di 

affidamento l’importo di € 24.500,00 (ventiquattromilacinquecento/00) comprensivo dell’importo di 

proroga di mesi sei, al netto di imposte e contributi di legge, così suddiviso: 

Descrizione Importo premio 

imponibile annuo 

Importo premio imponibile per il 

periodo: 

31.12.2021 – 31.12.2024 

Importo premio imponibile 

proroga ex art. 106 c. 11 

Copertura 

assicurativa 

RCT/O 

€ 7.000,00 € 21.000 ,00 € 3.500,00 

- che pertanto è stata pubblicata sulla piattaforma “Tutto Gare” apposita richiesta di preventivo 

assegnando quale termine ultimo per l’invio del preventivo-offerta il giorno 02/12/2021 ore 10.00;  

RILEVATO 

- che nel termine assegnato hanno presentato offerta i seguenti concorrenti:  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, via Stalingrado, 45 - 40128 Bologna P.Iva 

03740811207. 

 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, Via Lanzo, 29 – 10071 Borgaro 

Torinese  (TO), P.Iva  02230970960 

- che il RUP ha esaminato la documentazione amministrativa dei su detti concorrenti rilevandone la 

conformità e completezza; 

- che successivamente il RUP, coadiuvato dal Broker della BMS, ha esaminato le offerte pervenute 

costatando quanto segue: 

 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA ha prodotto il “MODELLO 3 - Offerta 

economica RCT/O”, predisposto dalla Stazione Appaltante ed allegato alla richiesta di preventivo; 

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA non ha prodotto il “MODELLO 3 - Offerta economica 

RCT/O”, predisposto dalla Stazione Appaltante ed allegato alla richiesta di preventivo bensì ha 

compilato il form on line predisposto dalla piattarforma TuttoGare; 

 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

 

 

- che la produzione del “MODELLO 3 - Offerta economica RCT/O” era espressamente prevista a pena 

di esclusione tuttavia, poiché la compilazione del form on line ha determinato la creazione e il conseguente 

caricamento di un modello di offerta in cui il concorrente ha indicato il ribasso offerto; 

- che pertanto il RUP ha ritenuto di considerare l’offerta valida nonostante l’utilizzo di un modello diverso 

atteso che l’indicazione del ribasso è sufficiente a consentire il calcolo del premio; 

- che alla luce di quanto innanzi, le offerte pervenute sono le seguenti: 

 

CONCORRENTE 

Imp.premio 

imponibile annuo 

Imp. premio imponibile per 

il periodo: 

31.12.2021 – 31.12.2024 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

1 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  SPA € 6.999,29  € 20.997,87 0,71% 

2 NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI SPA 
€  6.230,00 € 18.690,00 11,00% 

DATO ATTO 

- che l’offerta più bassa è stata presentata dalla NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA che ha 

presentato un preventivo pari ad € 18.690,00 oltre imposte e contributi di legge; 

- che la comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Compagnia Nobis Assicurazioni Spa ha 

sortito esito positivo. 

Tutto quanto sopra premesso, considerato e rilevato 

DETERMINA 

- di affidare i servizi assicurativi relativi alla Polizza RCT/O Responsabilità  civile verso Terzi e verso 

Prestatori di Lavoro della Brindisi Multiservizi Srl per il periodo 22/10/2021 - 31/12/2024 alla 

compagnia NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI, via Lanzo, 29 – 10071 Borgaro Torinese (TO), 

P.Iva  02230970960 per l’importo di € 18.690,00 oltre tassazione prevista per legge;  

- di procedere alla pubblicazione della presente determina nell’apposita sezione del sito istituzionale. 

    

  L’Amministratore Unico  

         Dott.   Giovanni Palasciano 

 

L’istruttoria del presente provvedimento è stata curata da Rossella Zaccaria  


